



GENTOFTE KOMMUNE

Dagsorden til møde i Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget

**Mødetidspunkt 19-06-2023 18:15
Mødeafholdelse Rådssalen**

Indholdsfortegnelse

Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget

19-06-2023 18:15

1 [Åben] Godkendelse af forslag til kommissorium for opgaveudvalget Ny Sundhedspolitik	3
2 [Åben] Underskrift	4

1 [Åben] Godkendelse af forslag til kommissorium for opgaveudvalget Ny Sundhedspolitik

Sags ID: EMN-2023-03437

Resumé

Udkast til kommissorium for opgaveudvalget Ny Sundhedspolitik forelægges Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget, Børneudvalget, Skoleudvalget, Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget, Erhvervs-, Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, Klima-, Miljø- og Teknikudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Kommissoriet behandles i Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget, Børneudvalget, Skoleudvalget, Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget, Erhvervs-, Beskæftigelses- og Integrationsudvalget og Klima-, Miljø- og Teknikudvalget på et fællesmøde den 19. juni 2023 og derefter på Økonomiudvalgets og Kommunalbestyrelsens møder i august 2023.

Baggrund

Kommunalbestyrelsen besluttede på sit møde den 24. april 2023, dagsordenens punkt 26, at udpege to kommunalbestyrelsesmedlemmer til at indgå i forberedelsen af kommissoriet for opgaveudvalget Ny Sundhedspolitik.

Katja Johansen og Christina Wex blev enstemmigt udpeget til at indgå i forberedelsen af kommissoriet. Katja Johansen og Christina Wex har i samarbejde med forvaltningen udarbejdet vedlagte udkast til kommissorium.

Ifølge sundhedsloven har kommunen ansvar for at skabe rammer for sund levevis og etablere forebyggende og sundhedsfremmende tilbud til borgerne.

Frem til udgangen af 2024 har Gentofte Kommune to sundhedspolitikker, henholdsvis en borgerrettet og en behandlings-/patientrettet del. For begge politikker er visionen: Sammen skaber vi livskvalitet og flere gode leveår for borgerne i Gentofte Kommune.

Opgaveudvalget skal udarbejde forslag til en ny, samlet sundhedspolitik for Gentofte Kommune, der skal gælde pr. 2025.

Desuden skal opgaveudvalget give forslag til, hvordan den nye sundhedspolitik kan omsættes til konkrete indsatser, som skal bidrage til at gøre politikken operationel og handlingsanvisende i kommunal praksis og i civilsamfundet.

Opgaveudvalget foreslås sammensat af 5 medlemmer af Kommunalbestyrelsen samt 10 borgere. Se udkast til kommissorium og bilag vedrørende identifikation af interesserede borgere.

Opgaveudvalgets arbejde foreslås påbegyndt 4. kvartal 2023 og afsluttet 3. kvartal 2024.

Indstilling

Katja Johansen, Christina Wex og Social og Sundhed indstiller

Til Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget, Børneudvalget, Skoleudvalget, Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget, Erhvervs-, Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, Klima-, Miljø- og Teknikudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

At udkast til kommissorium vedtages.

Tidligere beslutninger:

.

Bilag

1. Udkast til kommissorium Ny Sundhedspolitik_Fællesmøde 19.06.2023 (5112037 - EMN-2023-03437)
2. Rekrutteringsplan - identifikation af interesserede borgere - Ny Sundhedspolitik (5112038 - EMN-2023-03437)

2 [Åben] Underskrift


Sags ID: EMN-2023-03819

Tidligere beslutninger:

.

Bilag

Dokument Navn:	Udkast til kommissorium Ny Sundhedspolitik_Fællesmøde 19.06.2023.docx
Dokument Titel:	Udkast til kommissorium Ny Sundhedspolitik_Fællesmøde 19.06.2023
Dokument ID:	5112037
Placering:	Emnesager/Kommissorium for opgaveudvalget Ny Sundhedspolitik/Dokumenter
Dagsordens titel	Godkendelse af forslag til kommissorium for opgaveudvalget Ny Sundhedspolitik
Dagsordenspunkt nr	1
Appendix nr	1
Relaterede Dokumenter:	2

Dette dokument blev genereret af  getorganized
for SharePoint



KOMMISSORIUM FOR OPGAVEUDVALG

Ny Sundhedspolitik

1. Baggrund

Det samlede sundhedsvæsen er under stigende pres. Som helhed lever befolkningen længere end tidligere generationer gjorde, og samtidig har flere dårlig mental sundhed, ligesom flere får kroniske sygdomme. Mange af de sygdomme, der fører til behov for ydelser i såvel det nære som det øvrige sundhedsvæsen, er livsstilsbetingede og kan derfor i nogen grad forebygges.

Ifølge sundhedsloven har kommunen ansvar for at skabe rammer for sund levevis og etablere forebyggende og sundhedsfremmende tilbud til borgerne.

Frem til udgangen af 2024 har Gentofte Kommune to sundhedspolitikker, henholdsvis en borgerrettet og en behandlings-/patientrettet del. Den borgerrettede forebyggelse har fokus på at forebygge sygdom og fremme sundhed for alle aldersgrupper, og den gælder både for raske og syge. Den patientrettede forebyggelse er målrettet borgere med en kronisk sygdom som fx type 2 diabetes, hjerte-kar-sygdom og KOL. Den handler om at forebygge, at sygdomme udvikler sig yderligere og at styrke handlekompetence og sygdomsmestring hos borgerne.

For begge politikker er visionen: Sammen skaber vi livskvalitet og flere gode leveår for borgerne i Gentofte Kommune. Den nye sundhedspolitik skal favne begge områder og gælde fra 2025.

Sundhed og trivsel er afgørende for mennesker i alle livets faser. Det er en forudsætning for børns udvikling og læring, det hjælper den unge godt på vej med uddannelse og videre til arbejdsmarkedet, og det giver voksne og ældre mulighed for at leve det liv, de ønsker, længst muligt.

Sundhedsfremme og forebyggelse tænkes allerede ind i de mange forskellige kommunale arenaer og tilbud, som borgerne færdes i eller kan få behov for at benytte. Fra de almene tilbud som daginstitutioner, skoler og fritidstilbud til de specialiserede tilbud på social- og sundhedsområdet, i kultur- og fritidslivet samt i byens rum og naturen. Dette er med til at skabe sunde rammer for alle borgere.

Nogle grupper af borgere rammes oftere af sygdom, bliver tidligere syge og mærker større konsekvenser af sygdom og har en kortere levetid, men der er potentiale for at skabe mere lighed i sundhed blandt andet ved målrettede indsatser og med fokus på de faktorer, som fremmer sundhed og trivsel.

Sundhed skaber vi sammen med borgerne, og civilsamfundet spiller derfor en afgørende rolle, når vi skal lykkes med det forebyggende og sundhedsfremmende arbejde i Gentofte Kommune.

Opgaveudvalget skal i sit arbejde tage afsæt i anbefalingerne fra opgaveudvalgene: Unges sundhed og trivsel, Fremtidens velfærdsløsninger for ældre, En times motion dagligt, Vi skaber sammen og FN's verdensmål i Gentofte. Opgaveudvalgets drøftelser og anbefalinger skal afspejle denne baggrund. Sundhedspolitikken skal desuden spille sammen med kommunens øvrige politikker og overordnede politiske visioner.

2. Formål

Opgaveudvalget 'Ny sundhedspolitik' skal bidrage til, at Gentofte Kommune udvikler en ny, samlet sundhedspolitik, som skal sætte retning og danne ramme for sundhedsindsatser i kommunen. Opgaveudvalget skal dermed bidrage til at skabe livskvalitet og flere gode leveår hele livet for alle borgere i Gentofte Kommune.



3. Udvalgets opgaver

Opgaveudvalgets fokus skal være på den borgerrettede og patientrettede forebyggelse og sundhedsfremme i udviklingen af en sundhedspolitik for Gentofte Kommune gældende for perioden 2025 og frem.

Sundhedspolitikken pr. 2025 skal fastsætte ramme og retning for prioritering af de forebyggende og sundhedsfremmende indsatser i Gentofte Kommune med henblik på at skabe sundhed og livskvalitet for borgerne.

Opgaveudvalgets arbejdsopgaver er således:

- At udarbejde forslag til en ny samlet sundhedspolitik for Gentofte Kommune, som blandt andet indeholder pejlemærker for indsatser på området.
- At give forslag til, hvordan den nye sundhedspolitik kan omsættes til konkrete indsatser, som skal bidrage til at gøre politikken operationel og handlingsanvisende i kommunal praksis og i civilsamfundet.

Opgaveudvalget skal søge inspiration i forhold til at fremme sundhed for alle kommunens borgere og medvirke til at forebygge udvikling og forværring af sygdom. Samtidig skal opgaveudvalget have et særligt fokus på at skabe mere lighed i sundhed. Endvidere skal opgaveudvalget tage afsæt i de to nugældende sundhedspolitikker i kommunen, relevante data, aktuelt bedst foreliggende viden, evidens og officielle anbefalinger.

4. Sammensætning af udvalget

Opgaveudvalget nedsættes af Kommunalbestyrelsen under Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget; Børneudvalget; Skoleudvalget; Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget; Erhvervs-, Beskæftigelses- og Integrationsudvalget samt Klima-, Miljø- og Teknikudvalget i henhold til § 17, stk. 4, i lov om kommunernes styrelse.

Opgaveudvalget består af følgende medlemmer:

- 5 medlemmer fra Kommunalbestyrelsen i Gentofte Kommune

10 borgere fordelt således:

- 2 borgere med viden om og interesse for det nære sundhedsvæsen, det vil sige sundhedstilbud tæt på borgeren, herunder samarbejde mellem kommunen, praktiserende læger og hospital.
- 2 borgere med viden om og interesse for forebyggelse og mestring af kronisk sygdom fx diabetes, KOL, hjertesygdom, gigtsygdom eller andre kroniske sygdomme.
- 1 borger med praksiserfaring og viden om social ulighed i sundhed.
- 1 borger med erfaring og viden om at initiere og drive frivillige initiativer gerne på sundhedsområdet.
- 1 borger fra erhvervslivet med erfaring og interesse for forebyggelse og sundhedsfremme.
- 1 borger med viden om og interesse for børn og unges sundhed og trivsel.
- 1 borger med viden om og interesse for mental sundhed og trivsel.
- 1 borger med viden om og interesse for sund aldring.

Kommunalbestyrelsen udpeger formand og næstformand for opgaveudvalget.



Sekretariatsbistand til opgaveudvalget koordineres af direktøren for Social og Sundhed.

5. Udvalgets arbejdsform

Udvalget tilrettelægger selv sin arbejdsform indenfor rammerne af styrelsesloven, Styrelsesvedtægten for Gentofte Kommune samt Kommunalbestyrelsens beslutninger. Formandskabet sikrer den nødvendige sammenhæng til de øvrige igangværende opgaveudvalg, herunder særligt opgaveudvalgene Sammen om alle unges trivsel og Fremtidens idrætsfaciliteter samt de stående udvalgsarbejder.

På udvalgets første møde fremlægges forslag til mødeplan.

Udvalget skal tage stilling til, hvordan de vil involvere borgere, videnspersoner m.v., der ikke er medlemmer af udvalget, i udvalgets opgave.

Opgaveudvalget skal komme med forslag til, hvordan borgerne og andre aktører i Gentofte Kommune aktivt kan bidrage til at realisere de tiltag, som opgaveudvalget foreslår.

Opgaveudvalget skal overveje, hvordan de teknologiske muligheder kan udnyttes i løsningen af udvalgets opgave, samt hvordan udvalget kan anlægge en innovativ tilgang til løsningen af opgaven.

6. Tidsplan

Opgaveudvalgets arbejde påbegyndes i 4. kvartal 2023 og afsluttes i 3. kvartal 2024.

7. Økonomi

Udgifter i forbindelse med opgaveudvalgets arbejde afholdes indenfor eksisterende budget.

Relateret document 2/2

Dokument Navn: Rekrutteringsplan -
identifikation af interesserede
borgere - Ny
Sundhedspolitik.docx

Dokument Titel: Rekrutteringsplan -
identifikation af interesserede
borgere - Ny Sundhedspolitik

Dokument ID: 5112038

Notat om identifikation af interesserede borgere

I forbindelse med nedsættelse af opgaveudvalget Ny Sundhedspolitik vil der, såfremt kommissoriet godkendes, skulle identificeres interesserede borgere til udvalget.

På baggrund af de generelle behandlinger i Kommunalbestyrelsen den 31. august 2015 og d. 20. juni 2016 vil der blive annonceret i Villabyerne, således at borgerne bliver opmærksomme på muligheden for at melde sig som interesserede i at deltage i opgaveudvalget arbejde, og der vil blive lavet opslag på gentofte.dk, så interesserede borgere kan læse mere om opgaveudvalget her. Der suppleres med brug af netværk, øvrige hjemmesider, sociale medier, intranet, Gentofte Lige Nu, pressemeddelelser og plakater alt efter, hvilke kompetencer som ønskes engageret i udvalgets arbejde.

Ny Sundhedspolitik	
Annonce i Villabyerne	Annonce for udvalget
Pressemeddelelse til Villabyerne	Pressemeddelelse
Gentofte Lige Nu	Annonce i Gentofte Lige Nu (6. september 2023)
Hjemmesider	Gentofte.dk
Sociale medier	Gentofte Kommunes facebook side, Gentofte Kommunes LinkedIn side
Gentofte Platformen	Gentofte Platformen forside nyhed
Netværk	Diverse netværk
Andet	Evt. i nyhedsbreve fra relevante fagområder